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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá intelektově nadanými jedinci a z uţšího hlediska

nadanými ţáky v předmětu český jazyk na druhém stupni základní školy V teoretické části se

autorka věnuje nadání, definicím a pojmům z této problematiky, známým modelům

od různých autorů, charakteristikám nadaných dětí, přístupy českých škol ke vzdělávání

těchto dětí i mimoškolním moţnostem k rozvoji schopností nadaných jedinců. Práce se dále

zabývá problematikou jazykové inteligence a osobností učitele Hlavním cílem je podat reálný

obraz toho, jak pohlíţí učitelé českého jazyka na nadané ţáky a jaké odlišnosti vidí mezi

nadanými jedinci a běţnými ţáky Dále autorka práce hledá rozdíly mezi schopnostmi

nadaných ţáků v českém jazyce a ostatními ţáky při plnění zadaných úkolů V neposlední

řadě pak sleduje pohled samotných ţáků na vzdělávání V praktické části jsou pomocí metody

strukturovaného rozhovoru zjiš ovány informace a názory vyučujících nadaných ţáků

k výuce českého jazyka, s přihlédnutím k poznámkám samotných ţáků Dále jsou

vypracované, na základě zjištěných teoretických poznatků, praktické úlohy v oboru český

jazyk, které byly vyzkoušeny v praxi nadanými i běţnými ţáky a následně byly jejich

výsledky vyhodnoceny a srovnány Šetření ukázalo, ţe nadaní se nemusí vţdy diametrálně

lišit od svých vrstevníků Někteří nadaní chybují v některých oblastech jazyka, především

v pravopisu.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with intellectually talented individuals and from the

narrower point of view, gifted pupils in the subject of Czech language at the second level of

elementary school. In the theoretical part, the author deals with the talents, definitions and

concepts of this issue, existing models from various authors, characteristics of gifted children,

approaches of Czech schools to the education of these children and extra-curricular

possibilities for the development of their talent. This thesis also deals with linguistic

intelligence and personality of the teacher. The main objective is to give a realistic picture of

how teachers of the Czech language view gifted pupils and what differences they find

between gifted individuals and ordinary students. Furthermore, the author of the thesis looks

for the differences between the capabilities of pupils gifted in the Czech language and other

pupils in fulfilling the assigned tasks. Last but not least, what is the point of view on

education of the pupils themselves. In the practical part, using the structured interview

method, information and opinions from teachers of talented pupils and pupils themselves to

the teaching of the Czech language are collected. In addition to that, on the basis of the

theoretical data gathered, practical tasks in the field of Czech language were developed,

which were tested in practice by gifted and ordinary pupils and their results were then

evaluated and compared. The analysis has shown that gifted pupils do not always

diametrically differ from their peers. Some talented children and tend to make mistakes in

some areas of the language too.
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Úvod

V dnešní době se hovoří ve školním prostředí čím dál více o nadaných jedincích

Ţáci mohou být nadaní v mnoha oborech a na různých úrovních. Existuje mnoho definic

a vymezení nadání, proto je někdy těţké nadaného jedince poznat a následně k němu

přistupovat adekvátním způsobem Kaţdý nadaný jedince je individualita, která má určité

potřeby Tato problematika se dnes dostává do středu zájmu i některých vzdělávacích

institucí a organizací, které organizují soutěţe či napomáhají nadaným dětem k rozvoji

schopností a radí rodičům, jak správně přistupovat ke svým nadaným dětem (např úspěšná

motivace).

Nadaní ţáci, kteří se v současnosti zařazují mezi ţáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, jsou zcela odlišnou skupinou ve školním vzdělávacím prostředí Názory

pedagogických odborníků na výuku a přístup k těmto ţákům jsou často rozdílné. Ve své

diplomové práci se budu zabývat nadanými ţáky v předmětu český jazyk. Nadaní ţáci

vyţadují při vzdělávání odlišný výchovný přístup, zvláštní didaktické pomůcky

a individuální metodiku. Je nutné při práci brát ohled na zvláštní potřeby těchto jedinců

Pokud těmto ţákům a jejich schopnostem není věnována dostatečná pozornost, můţe

se stát, ţe jejich nadání nebude rozvíjeno a zplaní Proto je podstatné tomuto tématu

věnovat značnou pozornost a zabývat se jím Jelikoţ nadání z českého jazyka není mezi

nejčastěji diskutovaným a rozebíraným tématem, například oproti nadání matematickému,

ve své práci se jím budu zabývat

V první kapitole této diplomové práce budu řešit problematiku nadání a talentu.

Vymezím různé definice, které se váţí k pojmu nadání, představím jednotlivé druhy

a modely nadání aměřím se především na nadání jazykové, jelikoţ v praktické části

práce se budu věnovat nadaným ţákům v předmětu český jazyk. Dále se budu věnovat

lidské inteligenci a z uţšího hlediska se budu zajímat o inteligenci jazykovou, která souvisí

s ţáky nadanými na český jazyk. Shrnu problematiku tvořivosti, která patří k hlavním

charakteristikám nadaných jedinců V neposlední řadě zmíním legislativu eské republiky

ve vztahu k mimořádně nadaným ţákům, podpůrná opatření ve školních zařízeních

pro rozvoj jejich schopností a jaké mají tyto děti moţnosti mimoškolního vzdělávání

Vyjmenuji některé rizikové skupiny, které se vyskytují mezi nadanými jedinci. V poslední
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části teoretické práce se budu zamýšlet nad osobností učitele, která hraje podstatnou roli

ve vzdělávání nejen nadaných ţáků

V praktické části jsou pomocí metody strukturovaného rozhovoru zjiš ovány

informace a názory od vyučujících nadaných ţáků a ţáků samotných k výuce českého

jazyka. Dále jsou vypracovány na základě zjištěných teoretických poznatků praktické

úlohy v oboru český jazyk, které byly vyzkoušeny v praxi nadanými i běţnými ţáky

Následně byly výsledky těchto úkolů vyhodnoceny a srovnány

V závěru porovnávám názory učitelů i ţáků a dávám svá zjištění do souvislosti

s výsledky plněných úkolů
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1. Teoretická část

1.2 Nadání a talent

,,Podle některých psychologů je nadání přirozenou vlastností kaţdého normálního

jedince - kaţdý člověk má podle jejich soudu specifické dispozice k něčemu - ale u většiny

z nás zůstalo nadání nerozvinuto.‖
1

Podstatnými pojmy této oblasti jsou talent a nadání Existuje mnoho odlišných

názorů na tyto pojmy a tudíţ také definic, které jsou často vzájemně i v rozporu. Tato

pojmenování se vztahují ke schopnostem daného jedince a jeho mimořádnému rozvoji.
2

Někteří autoři tato slova pouţívají jako synonyma. Jiní hovoří o talentu, jedná-li se

o schopnosti pro jednu či více různých oblastí, jako jsou sport, umění slova, hudba

a nadání povaţují za všeobecné předpoklady v intelektuální oblasti nebo vědním oboru.

Pokud tedy odborníci tato slova odlišují, jedná se o talent tehdy, kdy se jedinec

úspěšně vyjímá v určité oblasti, např český jazyk. O výjimečném talentu se hovoří tehdy,

kdy se daný jedinec umis uje na nejlepších místech v soutěţích, zatímco za nadání

označují souhrn vysokých výkonů nebo schopností ve více oblastech, jako jsou jazyky,

přírodní vědy, matematika.
3
Psychologický slovník definuje nadání jako “soubor vloh jako

předpoklad k úspěšnému rozvíjení schopností; nejčastěji pouţíváno ve spojení s jedinci

podávajícími nadprůměrné výkony při činnosti těl. či duš.-> talent”
4
a talent jako ,,soubor

schopností, zpravidla pokládaný za vrozený, umoţňující dosáhnout v urč. oblasti

nadprůměrných výkonů; t. téţ označován za projevené nadání, tj. odhalený úspěšnými

výkony; někdy nazýván tvořivé nadání”.
5

1
VALIŠOVÁ, Alena, Hana KA KOVÁ a Miroslav BUREŠ Pedagogika pro učitele 2., rozš a aktualiz.

vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada), s. 391

2
H BKOVÁ, L. Nadání a nadaní: pedagogicko-psychologické přístupy, modely, výzkumy a jejich vztah ke

školské praxi. 1.vyd. Praha: Grada, 2009, s. 40

3
MÖNK , F. J. a Irene H. YPENBURG. Nadané dítě: rukově pro rodiče a učitele Praha: Grada, 2002.

Výchova a vzdělávání, s. 29

4
HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ Psychologický slovník Praha: Portál, 2000, s. 338

5
Tamtéţ, s. 597

[…]


o nadání, zejména o těchto ţácích v předmětu český jazyk a specifické práce s nimi. Je

potřeba, aby se tomuto tématu věnovalo více pozornosti, aby pedagogičtí pracovníci byli

připraveni na to, jak k těmto jedincům přistupovat a správně s nimi pracovat. Navíc kaţdý

nadaný jedinec je individuální osobnost a jeho schopnosti jsou různorodé, proto je potřeba

ke kaţdému přistupovat zcela jiným způsobem Podstatnou roli zde hrají také rodiče Je

nutno, aby i oni měli adekvátní přístup ke svým dětem V neposlední řadě sem patří

mimoškolní aktivity, díky kterým se nemohou schopnosti dětí dále rozvíjet

V praktické části jsem zjiš ovala pomocí metody strukturovaného rozhovoru

informace a názory učitelů nadaných ţáků a pohled samotných ţáků na vyučování českého

jazyka. Na základě zjištěných a vypracovaných teoretických poznatků jsem vypracovala

praktické úlohy z českého jazyka, které jsem s ţáky vyzkoušela Úlohy jsem zadala

nadaným i běţným ţákům a následně jsem jejich výsledky vyhodnotila a porovnala.
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 Výzkumné šetření ukázalo, ţe nadaní ţáci se nemusí vţdy diametrálně odlišovat

od svých vrstevníků a jejich nadání se můţe projevovat v různých formách Někteří nadaní

jedinci v určitých oblastech jazyka chybují V určitých úlohách byli úspěšnější běţní ţáci

Jedná se o cvičení, která byla zaměřena na doplňování předpon s/se, z/ze nebo vz/vze

správného tvaru zájmena já, a to o 12 %.

Tato diplomová práce můţe být i doporučením pro další výzkum týkající se nadání

ţáků v předmětu český jazyk na druhém stupni základní školy Je potřeba tomuto tématu

věnovat větší pozornost a péči, jelikoţ úspěšný rozvoj nadaných ţáků představuje pro naši

společnost přínos a lepší budoucnost.
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Přílohy

Příloha č. 1

Všechny úlohy jsou vytvořené autorkou této práce

Písemná práce pro žáky 6. třídy základní školy

Do vynechaných mezer dopl te názvy částí lidského těla tak a y se hodily do o ou

přirovnání.

a) Má jako noty na buben / jako perličky

b) Má jako ostříţ / jako studánky

d) Má jako netopýr / jako slon.

e) Má jako skobu do zdi / jako bambuli.

f) Má jako havran / vrabčí hnízdo

Připojte k sobě výrazy (rčení a jeho správný význam).

Lámal si s tím hlavu ačal být namyšlený

To nemáš ze své hlavy Je hloupý

Byla tam hlava na hlavě Přemýšlel nad něčím dlouhou dobu

Má máslo na hlavě Nemá čisté svědomí

Nemá to hlava ani patu Je zapomnětlivý

Nevěš hlavu Neboj se toho, nevzdávej to

Pus to z hlavy Nedává to smysl

Má piliny v hlavě Bylo tam hodně lidí

Je to hlava děravá Uţ na to nemysli

láva mu stoupla do hlavy Na to jsi sám nepřišel
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Urči slovní druhy u podtržených slov.

Nastoupili dva cestující Lidé cestující s námi byli příliš hluční

Kup mi, prosím, čtvery punčocháče.. Chci, abys

přišel uţ zítra Našel by se tu někdo, kdo by to

udělal?

Dopl te do vět vhodné předměty a určete jejich pády.

Včera jsem dostala k svátku ______________________ (pád: ) Velký pes

na dvoře okusoval ______________________(pád: ) Lenka si v hodině

matematiky povídala s ______________________(pád: ) Naše maminka

byla spokojená s našimi______________________(pád: ) Martine,

nezapomeň ______________________(pád: ) zavolat včas.

V následující ukázce podtrhni nespisovná slova vypiš je pod text a nahraď je výrazy

spisovnými.

,,Prej máš rád zvířata, já mám králíka,‖ říká jedna z těch blonďatejch, asi Petra.

Všichni říkají:― Lukáši, tobě je dvanáct a jsi taky takovej velkej!―

Je to moţný, jsem ze třídy nejvyšší, ale jsem zároveň asi nejhubenější

Nespisovné slovo spisovná varianta

—-————————————- —-————————————-

—-————————————- —-————————————-

—-————————————- —-————————————-

—-————————————- —-————————————-

—-————————————- —-————————————-
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Spojte k so ě jedno přídavné a jedno podstatné jméno tak, aby se utvořila známá

ustálená spojení. Všechna slova lze použít pouze jednou.

kozí hlad

kočičí zápasy

býčí dávka

jelení perspektiva

ptačí oči

vlčí pas

koňská bradka

orlí lůj

vosí nos

velké zvíře

Dopl te správné tvary zájmena já.

Maminka ___ chytla za ruce. V očích se ___ zajiskřilo. Tento film na ___ zapůsobil. Petr

___ podal nářadí Přijďte ke ___ na návštěvu

Dopl te chy ějící interpunkční znaménka.

Vzdělávání chlapce ve středověku začalo kolem osmi let kdy byl vzat na šlechtický zámek

jako poddaný Ve chvíli kdy jsme přiběhli na zahradu začalo krásně svítit slunce. idič

vyběhl z auta aby se zeptal kolemjdoucí paní na cestu. Kdyţ jsme ukázali u kasy

vstupenky byli jsme vpuštěni do divadla. Představa ţe se budeme muset učit na písemnou

zkoušku nás příliš netěšila Kluk který měl v ten den oslavu narozenin spadl do bazénu

a byl celý mokrý
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Na vynechaná místa dopl te předponu s/se, z/ze nebo vz/vze.

Za několik minut tento zápas __končí Hlodavci nám na chalupě __působují velké škody

S kluky jsem se rychle __kamarádila Maminka o Velikonocích __tloustla. Kaţdý den

na babičku __pomínám
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