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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A-B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Práce se zabývá velice aktuálním tématem, z několika úhlů nahlíží na vzdělávání a rozvíjení nadaných

žáků v předmětu český jazyk na základní škole. Teoretická část práce je založena na solidní znalosti

literatury, diplomantka se věnuje pojetí nadání u různých autorů, věnuje se i určitým charakteristikám

nadaných žáků. Výzkum pak propojuje pohled učitele a žáka na vzdělávací proces v předmětu český

jazyk. Diplomantka vedla rozhovory s učiteli ohledně vzdělávání nadaných žáků, dále se dotazovala

samotných žáků na jejich vztah k výuce českého jazyka. Významnou součástí práce je porovnání

řešení různých úloh (frazeologie, pravopis, syntax atd.) nadanými a běžnými žáky. Výsledky

výzkumu naznačují, že některé aspekty českého jazyka, především ty založené na drilu, nejsou

nadanými žáky dostatečně ovládnuty. Diskuse k výsledkům by mohla být obsáhlejší.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:

Práce je přehledně členěna, logicky strukturována, nicméně se v ní vyskytují stylizační nedostatky.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce přináší nové poznatky využitelné v praxi, propojuje několik pohledů na vzdělávání (pohled

učitelů i žáků) a navíc vztahuje výsledky šetření k výsledkům žáků v úlohách z českého jazyka.

Největší přínos spatřuji právě v propojení těchto faktorů.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jsou žáci, se kterými jste pracovala, hodnoceni jako nadaní intelektově, nebo nadaní přímo

jazykově?

4.2 Zmiňte možné příčiny faktu, že některé nadané děti vykazovaly horší výsledky v pravopise

než děti běžné.

4.3 Jaká podpůrná opatření využívají školy pro práci s nadanými?

4.4 Zmiňte několik námětů, jak využít Vaše zjištění v pedagogické praxi.

4.5 Týká se rozvíjení žáků především složky jazykové, či literární?

4.6 Týká se nadání žáků především složky jazykové, či literární?
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